
1

Ny praksis - mulighed for genoptagelse af sygedagpengesager
Dok.nr.: 10207
Sagsid.: 16/280
Initialer: last
Åben sag

Sagsfremstilling
Den 1. september blev der afsagt en dom i Højesteret vedrørende ny praksis på 
sygedagpengeområdet. Dommen vil få indflydelse på både den fremtidige 
sagsbehandling og på tidligere trufne afgørelser.
 
Hidtil har udgangspunktet været, at sygedagpenge automatisk stopper efter 22 uger 
hvilket svarer til revurderingstidspunktet. Undtagelserne (også kaldet 
forlængelsesmulighederne) herfra har været:
 
· Forlængelse af sygedagpenge i særlige tilfælde
· Hvis der har været grundlag for at iværksætte revalidering
· Iværksættelse af ressourceforløb
· Visitering til fleksjob
· Tilkendelse af førtidspension 
 
Nu kan sygedagpenge først stoppes, når der er truffet en gyldig afgørelse herom. 
 
Som konsekvens af dommen skal kommunen og ankestyrelsen tage stilling til, om der er 
grundlag for at genoptage sager, hvor udbetalingen af sygedagpenge efter tidligere 
praksis er standset med tilbagevirkende kraft ved revurderingstidspunktet eller ved udløb 
af en af forlængelsesmulighederne. 
 
Det er den myndighed, der senest har behandlet sagen (kommunen eller Ankestyrelsen), 
der skal afgøre, om sagen skal genoptages. 

Genoptagelse kan ske på to måder: 
· Myndigheden kan selv tage initiativ til genoptagelse – dog kun hvis man vurderer, at 

det ikke er en betydelig byrde at identificere sagerne, og hvis størrelsen af 
efterbetalingerne forventes at være relativ beskeden

· Myndigheden kan informere offentligt om muligheden for genoptagelse, fx på 
kommunens hjemmeside. 

Det kan oplyses, at Ankestyrelsen har vurderet, at det vil være forbundet med betydelig 
byrde at identificere sagerne og derfor alene vil informere offentligt om ændringen.
 
Forældelse
Der skal tages stilling til forældelse ved behandlingen af hver enkelt sag om 
genoptagelse. I forældelsesloven gælder en forældelsesfrist på 3 år. De enkelte 
månedlige udbetalinger af sygedagpenge forældes løbende efter tre år. 
 
Forældelsesfristen sættes i bero, hvis der klages over kommunens afgørelse. 
Forældelsen bortfalder, hvis sagen indbringes for domstolene. Det betyder i praksis, at 
en borger for eksempel kan have ret til yderligere sygedagpenge, men ikke kan få dem 
udbetalt, fordi kravet er forældet. 

Forældelsesfristen er den 10. september 2012. 
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Faglig koordinator Lars Stenkjær deltager under sagens behandling. 

Forvaltningens vurdering
Jobcentret har løbende tilpasset sagsbehandlingen i overensstemmelse med den nye 
praksis. Det betyder, at der i et ukendt antal sager fremover vil skulle udbetales 
sygedagpenge i en længere periode end før praksisændringen som følge af 
højesteretsdommen (den fremadrettede virkning).
 
I forhold til muligheden genoptagelse af sygedagpengesager tilbage fra 10. september 
2012 er det forvaltningens vurdering, at det vil være forbundet med meget stor 
administrativ byrde at gennemgå alle sager tilbage fra 10. september 2012. 
 
Det vurderes, at det vil betyde gennemgang af 5.000 sager med henblik på at 
identificere de sager, hvor der er truffet afgørelse om stop af sygedagpenge.
Administrativ byrde: 15 minutter per sag svarende til 0,9 årsværk. 
 
De estimerede 450 sager, hvor der er truffet afgørelse om stop af sygedagpenge, skal 
yderligere gennemgås for at identificere de estimeret 30 % af sagerne, ca. 135, som kan 
være i målgruppen for en ny afgørelse.
 
Administrativ byrde: 30 minutter per sag svarende til 0,2 årsværk.
 
I disse estimerede 135 sager skal der træffes en ny afgørelse, hvilket forventes at tage 
7,5 time per sag, svarende til 0,7 årsværk.
 
Den samlede administrative byrde kan på baggrund af ovenstående forudsætninger 
estimeres til 1,8 årsværk.
 
Det er meget usikkert at give en kvalificeret vurdering over konsekvenserne for 
overførselsudgifter. Det kan i realiteten kun efterfølgende opgøres på baggrund af de 
sager, der faktisk genoptages.
 
De 135 sager, som jf. ovenstående kan forventes at skulle genoptages med henblik på at 
træffe en ny afgørelse, kan forsigtigt forventes at udløse følgende efterbetaling:
 
110 sager i 6 uger= 2.640.000 kr.
25 sager i 26 uger = 2.600.000 kr.
 
I alt svarende til 5. mio.kr. - 6. mio. kr.
 
Som alternativ til den omfattende gennemgang af samtlige 5.000 sager gives der 
mulighed for, via hjemmeside eller presse, at informere om muligheden for at få sin 
sygedagpengesag genoptaget. Forvaltningen anbefaler denne løsning. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at den administrative byrde til sagsbehandling ved
annoncering vil være ½ årsværk. Det vurderes, at merarbejdet med enkelte
omprioriteringer vil kunne holdes indenfor jobcentrets budgetramme. Det realiserede
administrative resurseforbrug følges løbende.
 
Forvaltningen anbefaler denne løsning. 
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Retsgrundlag
Sygedagpengeloven og forældelsesloven samt højesteretsdommen af 10. september 
2015.

Økonomi
Det er forvaltningens vurdering, at den administrative byrde til sagsbehandling ved
annoncering vil være ½ årsværk. Det vurderes, at merarbejdet med enkelte
omprioriteringer vil kunne holdes indenfor jobcenterets budgetramme. Det realiserede
administrative resurseforbrug følges løbende.

Efter udbetalingen må forventes at være 5-6 mio. kr., som medtages i forbindelse med 
budgetopfølgningerne.

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Notat - afgrænsning af højesteretsdommen 15628/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,

at løsning, hvor der informeres offentligt om muligheden for genoptagelse, f.eks på 
kommunens hjemmeside godkendes. 

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 03-02-2016

Fraværende: Lisbet Rosendahl, Marianne Bruun Kristiansen

Kontakt via den digitale postkasse undersøges, inden der træffes endelig beslutning. 
 


